

2. 連結決算の概要

当第2四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の増加などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ110億円（4.3%）増加の2,686億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、115億円（4.5%）増加の2,701億円となりました。

支出面では、泊発電所3号機をはじめとした原子力発電量の増加による燃料費の減少に加え、経営全般にわたる効率化に努めましたが、発電設備に係る定期検査費用の増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ68億円（2.9%）増加の2,466億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、65億円（2.6%）増加の2,546億円となりました。

以上により、営業利益は、前年同期に比べ41億円（23.5%）増加の220億円、経常利益は、前年同期に比べ50億円（47.7%）増加の155億円となりました。また、資産除去債務会計基準の適用に伴う過年度分の影響額を特別損失として計上した後の四半期純利益は、前年同期並みの35億円となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第2四半期 連結累計期間 (A)	前第2四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	268,622	257,541	11,080	104.3	549,305
	電気事業営業収益	259,382	247,604	11,778	104.8	525,587
	その他事業営業収益	9,239	9,937	△ 698	93.0	23,718
	営業外収益	1,576	1,110	465	142.0	2,971
	合 計	270,199	258,652	11,546	104.5	552,277
経常費用	営業費用	246,603	239,707	6,895	102.9	517,611
	電気事業営業費用	238,542	230,955	7,587	103.3	496,486
	その他事業営業費用	8,060	8,751	△ 691	92.1	21,124
	営業外費用	8,018	8,397	△ 379	95.5	16,877
	合 計	254,621	248,104	6,516	102.6	534,489
[営業利益]		[22,019]	[17,834]	[4,184]	[123.5]	[31,694]
経常利益		15,577	10,547	5,029	147.7	17,788
渴水準備金引当又は取崩し		4,288	3,362	926	127.5	3,612
特別損失		4,923	—	4,923	—	—
税金等調整前四半期（当期）純利益		6,365	7,185	△ 820	88.6	14,176
法人税等		2,705	3,456	△ 751	78.3	5,941
少数株主損益調整前四半期（当期）純利益		3,659	—	—	—	—
少数株主利益		122	168	△ 45	72.6	575
四半期（当期）純利益		3,537	3,560	△ 23	99.4	7,658

（注） 「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）の適用に伴い、第1四半期から、「少数株主損益調整前四半期（当期）純利益」を表示しております。

連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海道電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエナジーリング(株) 苫東コルセンター(株) ほくでんエコエナジー(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールド、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ